el Sistema de Control, Administración y Fiscalización (SICAF) en respuesta al oficio de solicitud de información 
preliminar. 

2023-D-19044-19-1515-03-001   Solicitud de Aclaración 

Para que el Municipio de Sabinas Hidalgo, Nuevo León aclare y proporcione la documentación 
adicional justificativa y comprobatoria de 1,439,507.00 pesos (un millón cuatrocientos treinta 
y nueve mil quinientos siete pesos 00/100 M.N.), por concepto de la falta de registros 
contables, presupuestales y la documentación comprobatoria y justificativa del gasto 
correspondiente al alumbrado (cuarta etapa) como son las pólizas contables, las facturas y el 
comprobante del pago.

[...]

además, no presentaron la evidencia de que los servicios 
adquiridos se hayan realizado, con lo que no se solventa lo observado.  

2023-D-19044-19-1515-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 9,714,984.44 pesos (nueve millones setecientos catorce mil novecientos ochenta y 
cuatro pesos 44/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su disposición 
hasta su reintegro a la Tesorería de la Federación, debido a que, de los expedientes 
relacionados con el servicio de alumbrado público, no se proporcionaron las cotizaciones para